
 

 
 

 
 
 
 

Ano XLIX - Nº 320 
Maio de 2015 

 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  079 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 3



 
PORTARIA Nº 133/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2015 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e  

considerando o Memorandos Interno 007/2015 da  Diretoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO RÉGIS VIEIRA ALVES, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1279343, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Comissionada 
de Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Ensino de Ciência da Matemática, da 
Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus de Fortaleza, Código FCC.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de maio de 2015. 

 
 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 4



 
 
PORTARIA Nº 134/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR/IFCE, de 12/8/2014, e o teor do Memorando nº 032/DIRAP, de 
30/04/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar a servidora EDILENE RODRIGUES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
1677003, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 04/05 a 15/05/ 2015, 
SILVIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 269686, no exercício da 
função referente à Coordenação de Contratos/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude 
de a titular estar em usufruto de férias, no mencionado período. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de maio de 2015. 

 
 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 5



                                                                                                                                                                                                             
PORTARIA Nº 135/GDG, DE 05 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE FORTALEZA, 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014, e o teor do Memorando Interno nº 34/2015 da Coordenação de Contratos, de 
05/05/2015, 

 
R  E  S   O   L   V   E 

 
Designar os servidores relacionados no quadro abaixo, para atuarem como fiscais e substitutos 

dos contratos, do Campus de Fortaleza/IFCE, conforme o que segue: 
                

Nº 
Contrato Empresa Objeto Fiscal SIAPE Fiscal Substituto SIAPE 

 
 

11/15 

Imprensa 
Nacional 

Publicação no 
Diário Oficial da 

União 

Rogênia Rodrigues 
dos Santos 

1110252 Brennda Dias 
Souza 

1891282 

12/15 Positivo 
Informática 
S.A 

Aquisição de 
computadores 

Paraguassu Furtado 
Cavalcante 

1066942  
         ----- 

 
----- 

 
 
 

13/15 

Maluka 
Presentes 
Ltda-ME 

Aquisição de 
Microcomputadores
, tipo Leptop, para o 

e-TEC e 
UAB/Campus 

Fortaleza-IFCE 

Marcio Daniel Santos 
Damasceno 

1188219 Ana Cláudia 
Uchôa Araújo 

1544822 

14/15 Fortline 
Indústria e 
Comércio de 
moveis Ltda 

Aquisição de 
mobiliário 

Clayton Tapeti do 
Carmo 

1586389 João Bosco 
Pinheiro Dantas 

Filho 

1678896 

15/15 Use Móveis 
para 
Escritório 
Ltda 

Aquisição de 
material permanente 

(carteira 
universitária) 

José Eduardo Souza 
Bastos 

269506  
 

------ 

 
 

------ 
 
 

16/15 

Sos Gás Ltda 
- ME 

Aquisição DE Gás 
Liquefeito de 

Petróleo (GPL) 

Cleide Helena Mota 
da Silva 

1165373 Claudete 
Albuquerque 

Arrais 

1110250 

 
 

17/15 

Norma 
Engenharia 
Serviços 
Elétricos 
Ltda-ME 

Instalação de um 
ramal de 

alimentação de 
energia elétrica 

Artur de Almeida 
Evangelista 

2131640 Luiz Francisco 
Coutinho Coelho 

269779 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de maio de 2015. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em exercício 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 6



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 136/GDG, DE 14 DE MAIO DE 2015 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 844/GR, de 12/8/2014, e o memorando Licitação nº 20/2015, da 
Coordenadoria de Licitação de 14/05/2015, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar pregoeiro (titular) e equipe de apoio, a fim de realizarem processos licitatórios, 
na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE – Campus Fortaleza, com 
fulcro no art. 3º, inc. IV da Lei 10.520/2002 e no art. 10º do Decreto nº 5.450/2005, conforme o 
quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE CPF 

Ivandir da Silva Barroso Pregoeira 0269595   244.601.843-20 
Maria Elizabeth Santos Soares     Equipe de Apoio 1838550 221.930.733-68 
Kamyle Braga Soares Equipe de Apoio 1497657 830.813.723-72 
Claudete de Albuquerque Arrais Equipe de Apoio 1110250 442.858.843-72 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de 
maio de 2015. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em exercício 
 
 
                       
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 7



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 137/GDG, DE 14 DE MAIO DE 2015 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 844/GR, de 12/8/2014, e o memorando Licitação nº 21/2015, da 
Coordenadoria de Licitação de 14/05/2015, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Designar pregoeiro (titular) e equipe de apoio, a fim de realizarem processos licitatórios, 
na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE – Campus Fortaleza, com 
fulcro no art. 3º, inc. IV da Lei 10.520/2002 e no art. 10º do Decreto nº 5.450/2005, conforme o 
quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE CPF 

Kamyle Braga Soares Pregoeira 1497657 830.813.723-72 
Ivandir da Silva Barroso Equipe de Apoio 0269595   244.601.843-20 
Maria Elizabeth Santos Soares     Equipe de Apoio 1838550 221.930.733-68 
Claudete de Albuquerque Arrais Equipe de Apoio 1110250 442.858.843-72 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de 
maio de 2015. 

 
 

 
Luiz Francisco Coelho Coutinho 

Diretor-Geral em exercício 
 
 
                       
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 8



 
PORTARIA Nº 138/GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 844/GR, de 12/08/2014,  

 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como fiscais 
de contrato do Campus de Fortaleza, conforme o que segue: 

Contrato Empresa Objeto Fiscais Siape 

43/2013 CONSTRUTORA 
BORGES 

CARNEIRO 
LTDA 

Construção do 
bloco de salas  
de aula e de 

estacionamento 

 
- Clayton Tapety do Carmo 
- João Bosco Pinheiro Dantas Filho 
- Bruno Silva Nunes 
- Artur de Almeida Evangelista 
 
 

- 1586389 
- 1678896 
- 1676446 
- 2131640 44/2013 

Construção do 
bloco de 
pesquisa 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 116 de 25/10/2013 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de maio de 2013. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 139 GDG, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256012215201561, relativo ao servidor DANIEL GURGEL 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1674560. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Eloisa Elena Hasse de Sousa 0274709  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense 

Karen Gularte Peres Mendes 2297329 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Sul-rio-grandense 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Enio Costa 2723695 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  20 de maio de 2015. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 10



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2015

17/07/2015Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000292/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MOISES FILHO DE OLIVEIRA MOTA

202.868.723-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - A Serviço

Fortaleza (19/01/2015) Santiago (22/01/2015)

Santiago (22/01/2015) Fortaleza (23/01/2015)

Descrição Motivo: Convocação do Reitor para compor a Comissão que visitou o Instituto Fraunhofer ISE

1,896.24Valor das Diárias:

PCDP 000554/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SOLONILDO ALMEIDA DA SILVA

457.875.493-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (20/03/2015) Guaramiranga (21/03/2015)

Guaramiranga (21/03/2015) Fortaleza (21/03/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica do Curso Licenciatura em Teatro, aos Municípios de Redenção, Baturité e Guaramiranga, no período de
20/03 a 21/03/15, com o objetivo de analisar aspectos da História da Educação no Brasil, destacando o contexto colonial, a
contribuição jesuítica e a herança cultural africana.

248.55Valor das Diárias:

PCDP 000873/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA AUXILIADORA FERREIRA DOS SANTOS

310.642.303-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/04/2015) Baturité (18/04/2015)

Baturité (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos dos Cursos Integrada de Telecomunicações, no dia 18/04/15, nos municípios de Baturité, com o
objetivo de observar aspectos da industrialização de Maracanaú e Baturité e aspectos físicos pré-litoral/serra/Sertão.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000874/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IZAIRA MACHADO EVANGELISTA

071.361.453-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (18/04/2015) Baturité (18/04/2015)

Baturité (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos dos Cursos Integrada de Telecomunicações, no dia 18/04/15, nos municípios de Baturité, com o
objetivo de observar aspectos da industrialização de Maracanaú e Baturité e aspectos físicos pré-litoral/serra/Sertão.

88.50Valor das Diárias:

PCDP 000890/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (14/04/2015) Itapipoca (15/04/2015)

Descrição Motivo: Conduzir laboratório móvel do programa e-Tec Brasil, irão transportar material.

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 11



Itapipoca (15/04/2015) Fortaleza (15/04/2015)

231.60Valor das Diárias:

PCDP 000891/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2015) Recife (26/04/2015)

Recife (26/04/2015) Fortaleza (26/04/2015)

Descrição Motivo: O motorista irá conduzir alunos do curso de turismo para visita técnica.

904.95Valor das Diárias:

PCDP 000891/15-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2015) Recife (27/04/2015)

Recife (27/04/2015) Fortaleza (27/04/2015)

Descrição Motivo: O motorista irá conduzir alunos do curso de turismo para visita técnica.

1,100.40Valor das Diárias:

PCDP 000910/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/04/2015) Recife (26/04/2015)

Recife (26/04/2015) Fortaleza (26/04/2015)

Descrição Motivo: Visita Técnica de alunos do Curso Técnico em Guia de Turismo, aos municípios de Natal(RN), Recife(PE), Porto de
Galinha(PE), Penedo(AL), no período de 22/04/15 a 26/04/15, em observância a Lei 8.623/93 e legislação infra para
formação do Guia na Classe Nacional.

904.95Valor das Diárias:

PCDP 000995/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO CICERO FERREIRA JUNIOR

033.458.573-24

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/04/2015) Mauriti (25/04/2015)

Mauriti (25/04/2015) Fortaleza (26/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 000996/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO DA SILVA JUNIOR

044.062.643-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Crateús (19/04/2015)

Crateús (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001000/15

Nome do Proposto: FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 12



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/04/2015) Tauá (25/04/2015)

Tauá (25/04/2015) Fortaleza (26/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001001/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

THIAGO CARNEIRO FEITOSA

941.056.183-34 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/05/2015) Quixeramobim (09/05/2015)

Quixeramobim (09/05/2015) Fortaleza (09/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

343.55Valor das Diárias:

PCDP 001007/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIS AUGUSTO PEDROSA FILHO

035.900.453-96

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Russas (18/04/2015)

Russas (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001009/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LARISSA PINTO DE LIMA

385.134.473-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Russas (18/04/2015)

Russas (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001011/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JESSICA LUANA DA SILVA ALVES

054.163.753-37

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Campos Sales (19/04/2015)

Campos Sales (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001012/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLEON ALVES DAMASCENO

719.195.973-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Mauriti (19/04/2015)

Mauriti (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 13



442.50Valor das Diárias:

PCDP 001013/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GRASIELLE SANTIAGO CABRAL

037.103.413-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Tauá (19/04/2015)

Tauá (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001015/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Mauriti (19/04/2015)

Mauriti (19/04/2015) Fortaleza (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001033/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA

500.894.633-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Russas (18/04/2015)

Russas (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001034/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PEDRO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA

500.894.633-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/04/2015) Russas (25/04/2015)

Russas (25/04/2015) Fortaleza (25/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001035/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEBASTIAO SAMPAIO RIBEIRO

630.015.603-63

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/04/2015) Mauriti (19/04/2015)

Mauriti (19/04/2015) Juazeiro do Norte (19/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001045/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SEBASTIAO SAMPAIO RIBEIRO

630.015.603-63

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 14



Juazeiro do Norte (24/04/2015) Mauriti (26/04/2015)

Mauriti (26/04/2015) Juazeiro do Norte (26/04/2015)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001048/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KENIO MONTELES UCHOA

025.371.563-66

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/04/2015) Russas (18/04/2015)

Russas (18/04/2015) Fortaleza (18/04/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001241/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/05/2015) Crateús (09/05/2015)

Crateús (09/05/2015) Fortaleza (09/05/2015)

Descrição Motivo: O motorista oficial irá conduzir alunos dos curso de gestão ambiental e saneamento ambiental para visita técnica.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 001248/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

REBECA DE ABREU MOREIRA

654.220.663-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (07/05/2015) Crateús (09/05/2015)

Crateús (09/05/2015) Fortaleza (09/05/2015)

Descrição Motivo: Visita à Unidade de Conservação Serra das Almas

408.60Valor das Diárias:

PCDP 001274/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TATIANA APOLINARIO CAMURCA

863.382.853-72 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (05/05/2015) Manaus (08/05/2015)

Manaus (08/05/2015) Fortaleza (08/05/2015)

Descrição Motivo: Participar do Encontro Nacional dos Bibliotecários da Rede IF

811.90Valor das Diárias:

PCDP 001366/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILLEY SILVA BRAZ

025.839.883-36

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/05/2015) Russas (09/05/2015)

Russas (09/05/2015) Fortaleza (09/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001436/15

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 15



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILLEY SILVA BRAZ

025.839.883-36

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/05/2015) Tauá (17/05/2015)

Tauá (17/05/2015) Fortaleza (17/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001443/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILLEY SILVA BRAZ

025.839.883-36

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Tauá (24/05/2015)

Tauá (24/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001447/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOANA LAYSA LIMA CUNHA

600.203.403-03

Nacional - A Serviço

Fortaleza (15/05/2015) Russas (16/05/2015)

Russas (16/05/2015) Fortaleza (16/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001513/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULIO CESAR FERREIRA LIMA

423.536.533-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (25/05/2015) Recife (29/05/2015)

Recife (29/05/2015) Fortaleza (29/05/2015)

Descrição Motivo: Apresentação de poster no III Fórum Mundial de EPT

871.05Valor das Diárias:

PCDP 001514/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO CESAR CUNHA LIMA

424.092.763-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (26/05/2015) Recife (29/05/2015)

Recife (29/05/2015) Fortaleza (29/05/2015)

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho e participação no III FMEPT

770.60Valor das Diárias:

PCDP 001524/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENNAN HOLANDA QUEIROZ

026.920.613-22

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Russas (23/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 16



Russas (23/05/2015) Fortaleza (23/05/2015)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001525/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RENNAN HOLANDA QUEIROZ

026.920.613-22

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Russas (30/05/2015)

Russas (30/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001546/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Campos Sales (23/05/2015)

Campos Sales (23/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001547/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOANA LAYSA LIMA CUNHA

600.203.403-03

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Mauriti (23/05/2015)

Mauriti (23/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001549/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIEGO GUIMARAES DE BARROS

043.810.123-56

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Crateús (23/05/2015)

Crateús (23/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001571/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Tauá (24/05/2015)

Tauá (24/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001572/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 17



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Campos Sales (31/05/2015)

Campos Sales (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001573/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MONICA HOLANDA MACIEL

393.628.173-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Tauá (24/05/2015)

Tauá (24/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001574/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCILDO RODRIGUES SOARES

461.440.483-91

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Aracati (30/05/2015)

Aracati (30/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001575/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCILDO RODRIGUES SOARES

461.440.483-91

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Russas (23/05/2015)

Russas (23/05/2015) Fortaleza (23/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001576/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

OTACILIO CORREIA LIMA NETO

027.859.293-73

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (22/05/2015) Campos Sales (23/05/2015)

Campos Sales (23/05/2015) Juazeiro do Norte (23/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001577/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEYCIANE MENDES DE ALMEIDA

029.200.443-54

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Russas (30/05/2015)

Russas (30/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

265.50Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 18



PCDP 001578/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLEYCIANE MENDES DE ALMEIDA

029.200.443-54

Nacional - A Serviço

Fortaleza (22/05/2015) Mauriti (24/05/2015)

Mauriti (24/05/2015) Fortaleza (24/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil.

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001612/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Iguatu (31/05/2015)

Iguatu (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Motorista irá conduzir servidores que farão parte da RTT - Reunião Técnica de Trabalho.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 001632/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO

050.490.053-61

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Campos Sales (30/05/2015)

Campos Sales (30/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001633/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOANA LAYSA LIMA CUNHA

600.203.403-03

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Mauriti (30/05/2015)

Mauriti (30/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

537.50Valor das Diárias:

PCDP 001635/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JEAN CARLOS ALVES FERNANDES

020.821.313-94

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Russas (30/05/2015)

Russas (30/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

360.50Valor das Diárias:

PCDP 001642/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reunião da coordenação geral do e-Tec.

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 19



Barbalha (28/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Fortaleza (30/05/2015) Barbalha (30/05/2015)

592.10Valor das Diárias:

PCDP 001660/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DOMINGOS SAVIO SOARES FELIPE

666.626.133-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (26/05/2015) Recife (29/05/2015)

Recife (29/05/2015) Fortaleza (29/05/2015)

Descrição Motivo: Participar do Seminário de Avaliação Final do Programa VET Professores

675.60Valor das Diárias:

PCDP 001683/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARLEON ALVES DAMASCENO

719.195.973-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Campos Sales (31/05/2015)

Campos Sales (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001685/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA CRISTINA DE LIMA E SOUZA OLIVEIRA

477.647.163-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Campos Sales (31/05/2015)

Campos Sales (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

425.55Valor das Diárias:

PCDP 001686/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ALEXANDRE DE SOUZA

003.834.063-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Campos Sales (31/05/2015)

Campos Sales (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001687/15

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JESSICA LUANA DA SILVA ALVES

054.163.753-37

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Tauá (31/05/2015)

Tauá (31/05/2015) Fortaleza (31/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

442.50Valor das Diárias:

PCDP 001689/15

Nome do Proposto: LARISSA PINTO DE LIMA

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 20



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

385.134.473-15

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/05/2015) Russas (30/05/2015)

Russas (30/05/2015) Fortaleza (30/05/2015)

Descrição Motivo: Encontro presencial e-Tec Brasil

265.50Valor das Diárias:

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 320/MAIO/2015 | Página 21


	CAPA-MAI-15
	SUMA-APRES-MAI-2015
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	Renato Janine Ribeiro

	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Marcelo Machado Feres
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-133
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-134
	RESOLVE

	PORT-135
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-136
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-137
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-138
	RESOLVE

	PORT-139
	RESOLVE

	DIÁRIAS-05-MAIO-15



